
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



191

Přehled výzkumů 57-1, Brno 2016

Obr. 12. Měrovice nad Hanou. Zlomek okraje zdobeného 
zvoncovitého poháru.
Abb. 12. Měrovice nad Hanou. Fragment des verziertes 
Glockenbechers.

Resumé

Laškov (Kat. Krakovec na Moravě, Bez. Prostějov), 
„Kopce“. Äneolithikum. Einzelfund. Oberflächensa-
mmlung.

měrovice naD hanou (okr. Pře-
rov)
„Před Hřbitovem“. KZP. Ojedinělý nález. Povrcho-
vý sběr.

V roce 2014 byl objeven v rámci povrchové prospekce 
na polykulturní lokalitě v poloze „Před Hřbitovem“ situ-
ované na parcele č. 1432, jižně od hřbitova v obci Měro-
vice nad Hanou, okraj zdobeného zvoncovitého poháru 
(obr. 12). Lokalita se nachází na pravém břehu Tvorovic-
kého potoka, který je levostranným přítokem Měrovic-
kého potoka. Geografická souřadnice místa nálezu činí 
49.342527“N, 17.241524“E (WGS 84). Nadmořská výška 
úrovně současného povrchu lokality se pohybovala okolo 
200 m. 

Zdeněk Schenk, Lubomír Dokoupil

Resumé 

Měrovice nad Hanou (Bez. Přerov), „Před hřbito-
vem“. Glockenbecherkultur. Einzelfund. Oberflächensa-
mmlung.

mikulov (mikulov na moravě, 
okr. Břeclav)
„Městské díly“. Pozdní eneolit. Sídliště (?). Povrcho-
vý sběr. Uložení nálezů: Regionální muzeum Miku-
lov (přír. č. 08/2015).

Lokalizace: X=-597482 Y=-1203539 (S-JTSK), rozptyl 
cca 100 m

V březnu 2014 provedlo Regionální muzeum v Mikulo-
vě povrchové sběry v trati Městské díly nad bývalou Pis-
kovou cihelnou východně od intravilánu Mikulova. Jed-
nalo se o pole ve stavu po hluboké orbě, která předcházela 
založení nového vinohradu. Byly zde identifikovány dvě 
kumulace nálezů, především keramiky, zvířecích kostí  
a ojediněle byla nalezena zrnotěrka. Typologicky lze 
keramiku zařadit do závěru eneolitu, nevyskytly se zde 
žádné specifické znaky. Dle Státního archeologického se-
znamu byly na území nedaleké bývalé cihelny (U Hrobu, 
poř. č. 34-23-06/1) nalezeny hroby s únětickou keramikou 
a zvoncovými poháry, přičemž únětickou keramiku lze na 
lokalitě Městské díly vyloučit. 

František Trampota

Resumé

Mikulov (Mikulov na Moravě Cad., Břeclav Dist.), 
„Městské díly“. Late Eneolithic. Settlement (?). Surface 
survey. 

moDřice (okr. Brno-venkov)
„Rybníky“. JoK, KNP, KKK, JeK, KZP, PÚK. Síd-
liště. Hroby. Záchranný výzkum.

Rozsáhlý záchranný výzkum na stavbě haly CTP MO17 
v jižní modřické zóně (ppč. 1690/1, 1690/42, 1690/185) 
doložil roku 2015 také výrazné osídlení z období eneoli-
tu. Předběžně určené nálezy keramiky řadí prozkoumané 
objekty a hroby do rozmezí časného až pozdního eneolitu 
(obr. 13). Nejvýrazněji jsou zastoupeny objekty kultury  
s kanelovanou keramikou, řídčeji pak s nálevkovitými po-
háry, kultury jevišovické a osídlení uzavírá zcela ojedinělý 
zlomek charakteristicky zdobeného zvoncovitého poháru 
a objekty se skupinkami hrobů protoúnětické kultury. Po-
lykulturní sídliště zaujímalo polohu takřka celého sprašo-
vého návrší nad bývalým soutokem říčky Bobravy s řekou 
Svratkou (WGS-84: 49°6‘45.690“N, 16°36‘24.378“E). 
Do období staršího eneolitu lze na stratigrafickém základě 
zařadit ještě několik skupinek kostrových hrobů s absen-
cí keramických milodarů (nalezen jeden provrtaný zub)  
a pravděpodobně i dva skříňkové hroby obložené kameny. 




